АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН

Нижневартовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 августа 2023 г.                                                                                       № 76
с.п. Аган

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Аган на среднесрочный период

              В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.07.95 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально – экономического развития Российской Федерации», разделом 4 решения Совета депутатов поселения от 24.01.2017 № 02 «Об утверждении Порядка регулирования отдельных вопросов организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Аган»:

1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Аган на среднесрочный период.

2. Признать утратившими силу постановление администрации сельского поселения Аган от 07.07.2008 г. № 45 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально – экономического развития   сельского поселения».
4. Постановление опубликовать (обнародовать) в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Аган (www.аган-адм.рф).

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. (обнародования).

6.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Аган                                                     Т. С. Соколова
Приложение к постановлению

администрации поселения

от 29 августа 2023 г. №76
Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Аган на среднесрочный период
1.Основные положения
1. Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития сельского поселения Аган на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз поселения) и контроля его реализации.

2. Среднесрочный прогноз поселения разрабатывает администрация поселения ежегодно на очередной финансовый год и плановый период путём уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

3. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, прогноза социально-экономического развития Нижневартовского района на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития автономного округа, Нижневартовского района с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ханты-Мансийского автономного округа, Нижневартовского района, а также на основе информации, представляемой хозяйствующими субъектами поселения (далее - другие участники стратегического планирования).

4. К разработке среднесрочного прогноза с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации.

5. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется при методическом содействии исполнительного органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющего функции по реализации единой государственной политики, нормативному правовому регулированию в сфере стратегического планирования, анализа и прогнозирования социально-экономического развития автономного округа (далее - Департамент экономического развития).

6. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности, осуществляемым в поселении, секторам, сферам экономики и направлениям развития.

Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики поселения в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

7. По решению комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период (далее - Бюджетная комиссия) могут разрабатываться дополнительные варианты прогноза, которые отражают изменения внешних и внутренних условий развития поселения.

8. Среднесрочный прогноз содержит:

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития поселения;

- направления социально-экономического развития поселения и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития поселения с учетом реализации мероприятий, содержащихся в муниципальных программах.

9. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:

- основные статистические макроэкономические показатели социально-экономического развития поселения за два предыдущих года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза;

- материалы для разработки среднесрочного прогноза, представленные администрацией поселения;

- предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;

- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и среднесрочный период;

- дефляторы по видам экономической деятельности;

- основные показатели деятельности, представленные другими участниками стратегического планирования.

10. Среднесрочный прогноз разрабатывается в виде таблицы, в соответствии с формой, установленной уполномоченным органом администрации поселения по разработке прогноза социально-экономического развития поселения.

11. Пояснительная записка к среднесрочному прогнозу включает информацию, раскрывающую факторы, заложенные в основу формирования основных тенденций социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу, приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

12. В структуре пояснительной записки к среднесрочному прогнозу должны содержаться следующие основные разделы:

12.1. Демографическая ситуация.

12.2. Промышленное производство.

12.3. Инвестиции и строительство.

12.4. Предпринимательская деятельность

12.5. Денежные доходы и расходы населения.

12.7. Труд и занятость.

12.8. Развитие отраслей социальной сферы.

12.9. Основные финансовые показатели.

13. В целях своевременной подготовки среднесрочного прогноза ответственные исполнители администрации поселения представляют данные для разработки среднесрочного прогноза по своим направлениям деятельности в срок до 15 июня и уточненные данные - до 25 сентября текущего года.

14. Сроки предоставления (рассмотрения, утверждения (одобрения)) среднесрочного прогноза определяются Графиком подготовки, рассмотрения документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта решения о бюджете сельского поселения Аган на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Аган, с учетом требований настоящего Порядка.

15. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в 2 этапа.

15.1. На первом этапе:

15.1.1. Администрация поселения совместно с другими участниками стратегического планирования разрабатывает основные показатели среднесрочного прогноза.

15.1.2. Представляет в Бюджетную комиссию для рассмотрения и одобрения основные показатели среднесрочного прогноза не позднее 30 августа текущего года.

15.2. На втором этапе:

15.2.1. Администрация поселения совместно с другими участниками стратегического планирования на основе вариантов среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза, подготовленных ответственными исполнителями администрации поселения и другими участниками стратегического планирования, опираясь на основные показатели среднесрочного прогноза, одобренные Бюджетной комиссией, разрабатывает среднесрочный прогноз.

15.2.2. Администрация поселения направляет на рассмотрение и согласование главе сельского поселения Аган среднесрочный прогноз не позднее 05 октября текущего года.

15.2.3. Среднесрочный прогноз утверждает (одобряет) глава сельского поселения Аган одновременно с принятием решения о внесении проекта закона о бюджете поселения в Совет депутатов сельского поселения Аган.
16. В день утверждения (одобрения) главой сельского поселения Аган, администрация поселения размещает среднесрочный прогноз в электронной форме на официальном сайте сельского поселения Аган в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

17. Администрация поселения в случае существенного отклонения ключевых макроэкономических показателей, полученных по результатам мониторинга среднесрочного прогноза, от принятых за основу при формировании бюджета и на очередной финансовый год и плановый период корректирует среднесрочный прогноз в целях обеспечения корректировки бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

18. Решение о корректировке среднесрочного прогноза принимается в форме распоряжения администрации поселения.

19. Мониторинг среднесрочного прогноза осуществляется в целях выявления отклонений показателей его выполнения, уточненных на основе итогов социально-экономического развития поселения за 6 месяцев текущего финансового года, от одобренных распоряжением администрации поселения в качестве основы формирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

20. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой администрацией поселения путём обобщения информации о социально-экономическом развитии поселения.

21. Результаты мониторинга и контроля среднесрочного прогноза отражаются в ежегодных отчётах главы сельского поселения Аган о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации поселения, которые в срок до 01 апреля текущего года размещаются на официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.